
DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 2 - Servizi Alla Persona/Serv.1° - Servizi sociali e distrettuali

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE
· Con Decreto Direttoriale n. 450 del 9 dicembre 2021 è stato adottato il Piano Operativo per la presentazione
di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2–Investimenti 1.1,
1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).
· Con Decreto Direttoriale n. 1 del 28 gennaio 2022 è stato riformulato il paragrafo 5.3 - Modalità di
partecipazione e manifestazione di interesse del Piano Operativo di cui al DDG n. 450/2021 in ordine alla
realizzazione delle progettualità che dovranno in ogni caso essere conformi alla normativa nazionale ed europea
e alla specifica regolamentazione in materia (cfr.in particolare Regolamento UE 241/2021 e DL 77/2021 e DL
80/2021) anche in merito alle eventuali assistenze tecniche che dovranno risultare nel piano finanziario allegato al
progetto.
· Con Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la
programmazione sociale è stato adottato l’Avviso pubblico n. 1/2022 per la presentazione di Proposte di intervento da
parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU.
· L’avviso intende favorire le attività di inclusione sociale di determinate categorie di soggetti fragili e
vulnerabili come famiglie e bambini, anziani non autosufficienti, disabili e persone senza dimora.
· I destinatari sono gli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) e i Comuni singoli, mentre Regioni e Province
Autonome avranno un ruolo di coordinamento e di programmazione per lo sviluppo dei sistemi sociali territoriali in
relazione ai Livelli Essenziali delle Prestazioni in ambito Sociale (LEPS) di livello nazionale e alla programmazione
regionale.
· Con deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 28 marzo 2022 avente ad oggetto Utilizzazione delle
risorse del PNRR - Missione 5. Rafforzamento della capacità di programmazione e di erogazione dei servizi dei
Distretti socio sanitari, è stato preso atto che il Comitato dei Sindaci ha aderito alla manifestazione di interesse per la
realizzazione dei progetti di cui alle risorse del PNRR ed è stato autorizzato il Sindaco del Comune di Agrigento
n.q. di Presidente del Comitato dei Sindaci a presentare, entro il 31 marzo 2022, la domanda di ammissione al
finanziamento PNRR, demandando agli uffici competenti il compito di inserire la stessa sulla piattaforma di gestione
delle linee di finanziamento GLF al link: htpps://openbddap.mef.gov.it, nonché alla successiva produzione, prima

COMUNE DI AGRIGENTO
Piazza Pirandello 35 92100, - Agrigento

Pec: servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it
Codice fiscale: 00074260845

Centralino unico: +39 0922590111

Registro Generale
n. 286

del
10/02/2026

OGGETTO

PNRR – M5C2 - Linea di investimento 1.1 “Sostegno alle persone vulnerabili e
prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti” – Sub
Investimento 1.1.2 - “Autonomia degli anziani non autosufficienti. CUP
G44H22000370006.Approvazione avviso esplorativo per manifestazione
d’interesse: Operatori OSA e OSS – Riapertura termini.

mailto:servizio.protocollo@pec.comune.agrigento.it?subject=.


della stipula della convenzione, della redazione di un progetto di dettaglio, corredato di cronoprogramma e relativo
piano finanziario;
· Alla data del 31 marzo 2022 l’ATS – Distretto Socio Sanitario D1 – capofila Comune di Agrigento, ha
presentato domanda di ammissione a finanziamento, tramite piattaforma di gestione delle linee di finanziamento GLF,
integrata nel sistema di monitoraggio delle opere pubbliche (MOP), accedendo all’area operatori BDAP, di progetti da
parte degli Ambiti Territoriali Sociali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR),
Missione 5 “Inclusione e Coesione” – Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e Terzo settore” –
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, Disabilità e marginalità sociale” di cui alle seguenti linee di investimento:
▪ Investimento 1.1 – Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani
non autosufficienti;
▪ Investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per persona con disabilità;
▪ Investimento 1.3 – Housing temporaneo e Stazioni di posta;
· Con Decreto Direttoriale n. 98 del 9 maggio 2022 sono stati approvati gli elenchi degli Ambiti Sociali
Territoriali ammissibili al finanziamento e, tra questi, per quanto di specifico interesse, è risultato “Ammissibile a
finanziamento”, tra gli altri, l’ATS (CUP G44H22000370006) Sicilia – Comune di Agrigento, codice ATS 19-
202004142257940, con il punteggio di 28,5479 per l’importo di € 2.460.000,00 in relazione a M5C2 – Investimento
1.1 – Linea di sub-investimento 1.1.2 - “Autonomia degli anziani non autosufficienti”.

ATTESO
· Che è stato ritenuto necessario procedere con l’individuazione di operatori con la qualifica di OSS e OSA con
esperienza nel Settore, mediante avviso esplorativo, al fine di predisporre gli atti necessari per procedere
all’affidamento degli incarichi professionali individuali relativi ai servizi da espletare nell’ambito della linea di
investimento di che trattasi;
· Che pertanto con D.D. n. 104 del 30/01/2026 è stato approvato avviso esplorativo per manifestazione
d’interesse- Operatori OSA e OSS, regolarmente pubblicato in termini di legge;
· Che con nota prot. n. 9697 del 09/02/2026, l’Ufficio protocollo del Comune di Agrigento ha certificato che
entro il termine di scadenza dell’avviso esplorativo, fissata entro “otto giorni” dalla data di pubblicazione dell’avviso
medesimo, avvenuta in data 30/01/2026, risulta pervenuta soltanto n.1 (una) istanza;

RITENUTO
Opportuno procedere con una riapertura dei termini dell’avviso di che trattasi, In considerazione dell’esiguo numero
di istanze pervenute;
Visti
La legge 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla Legge Reg.le 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; Il T.U.
EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
La legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata; L'O.R.EE.LL della Regione siciliana;
Il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
Il D.Lgs. 267/2000;
L’assenza delle condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali di cui all’art. 6 comma 1 del Decreto del
Presidente della Repubblica n. 62/2013per come previsto all’art. 15 del PTPCT 2024-2026 e ai sensi degli artt. 9 e 10
del Codice di Comportamento del Comune di Agrigento;

ASSUNTA
la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgv. 267/2000;

D E T E R M I NA
per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

1) Approvare l’allegato avviso esplorativo recante “ per manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione
di Operatori Socio Sanitari (OSS) e Operatori Socio Assistenziali (OSA) nell’ambito del PNRR – Missione 5,
Componente 2, Sub-investimento 1.1.2 “Autonomia degli anziani non autosufficienti – Riapertura termini;
2) Approvare la riapertura dei termini dell’avviso di che trattasi per ulteriori otto giorni dalla data di
pubblicazione dello stesso e pertanto entro le ore 12.30 del 18/02/2026;
3) Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto, ai sensi dell’art. 6, comma 6, del Regolamento dei Controlli
interni, non è richiesto il rilascio di pareri e/o attestazioni del responsabile del servizio finanziario;
4) Disporre la pubblicazione come per legge, dando atto che l’incaricato alla pubblicazione è la Sig.a Cinzia
Caminneci.



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana o giurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Il Responsabile del Settore

Avv. Insalaco Antonio
Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Parere di Regolarità Tecnica

Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53 della Legge
142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12 della L.R. 30/2000, nonché in
ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, nonché dell’art.
183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	posizionefirma_1

		2026-02-10T11:27:04+0100
	ANTONIO INSALACO




